MOÇÃO Nº 63 , DE 2005

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO apela ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Federal para que envide esforços no sentido de agilizar a discussão e a votação em Plenário das Propostas de Emenda Constitucional que objetivam dar nova redação ao artigo 29, inciso IV, da Constituição Federal, de forma que não se repita, nos próximos pleitos municipais, a situação de insegurança jurídica que afetou todos os Municípios brasileiros, em face da interpretação dada ao referido dispositivo constitucional pelas Resoluções n.º 21.702 e n.º 21.803 do Tribunal Superior Eleitoral, que reduziu significativamente o número de cadeiras de vereadores nas Câmaras Municipais.

Apresentada pela Comissão de Assuntos Municipais, em seu Parecer nº 1634, de 2005, sobre o Processo RGL nº 9777, de 2003.